
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 57 del 08-04-2019

OGGETTO

RISPRISTINO FUNZIONALITÀ COLLETTORE FOGNARIO E RELATIVO IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO
SITO ALLA VIA SERINO - SP TURCI  PRESA D'ATTO VERBALE DI SOMMA URGENZA E APPROVAZIONE
PERIZIA GIUSTIFICATIVA. ART. 163 D.Lgs. 50/2016.

L’anno  duemiladiciannove il giorno  otto del mese di aprile alle ore 19:15 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO A
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE P
Del Mauro Massimiliano ASSESSORE P
Musto Mirko ASSESSORE P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che i Responsabili del II Settore Servizi - Lavori Pubblici e Manutenzione, in data 30
gennaio 2019 a seguito di segnalazione del Comando di Polizia Municipale e della Stazione
Carabinieri di Atripalda concernente il cattivo funzionamento del collettore fognario posto lungo la
Via Serino – Prov.le Turci effettuavano un sopralluogo all’esito del quale accertavano che lo stesso
risultava ostruito e pertanto necessitava di intervento immediato di disostruzione e pulizia con
successiva verifica del funzionamento delle pompe sommerse per acque reflue, nello stesso
allocate;

Preso atto che al fine di scongiurare pericoli per la salute pubblica e possibili danni ambientali i
summenzionati funzionari comunali, ritenuto di non poter indugiare per la risoluzione delle
situazione rilevata, redigevano il verbale di somma urgenza ai sensi dell’art. 163, comma 4 del
D.Lgs. nr. 50/2016 incaricando contestualmente ditte specializzate per la realizzazione degli
interventi a tutela dell'igiene pubblica;

Visto l’art. 163 del D.Lgs nr. 50/2016 recante “Procedure in caso di somma urgenza e di
protezione civile” che, tra l’altro, dispone che “Il responsabile del procedimento o il tecnico
dell'amministrazione competente compila entro dieci giorni dall'ordine di esecuzione dei lavori una
perizia giustificativa degli stessi e la trasmette, unitamente al verbale di somma urgenza, alla
stazione appaltante che provvede alla copertura della spesa e alla approvazione dei lavori.
Qualora l'amministrazione competente sia un ente locale, la copertura della spesa viene assicurata
con le modalità previste dall'articolo 191, comma 3, e 194 comma 1, lettera e), del decreto
legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni e integrazioni”;

Richiamato il Verbale di somma urgenza ex art. 163 del D.Lgs. 50/2016 redatto e sottoscritto in
data 30/01/2019, con il quale i Responsabili del II Settore, accertando la sussistenza dei presupposti
per un intervento di somma urgenza e quindi la necessità di eseguire interventi immediati che non
potevano attendere lo svolgimento delle normali procedure di affidamento, ha provveduto ad
attivare n. 2 ditte di fiducia dell’Amministrazione;
Vista la successiva Perizia Giustificativa dei lavori di somma urgenza per il ripristino della
funzionalità della rete fognaria di cui si è detto e relativo impianto di sollevamento, redatta in data
05/03/2019 dai Responsabili II Settore - Servizi Lavori Pubblici e Manutenzione per un importo
complessivo di € 10.650,00 IVA inclusa;
Rilevato che, in ossequio alle modalità previste dall'articolo 191, comma 3, e 194 comma 1, lettera
e), del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., la copertura finanziaria della suddetta spesa di € 10.650,00 può
essere assicurata con i fondi del bilancio esercizio provvisorio 2019, al capitolo 2040, cod,
01.05.2.02.01.09099, che presenta adeguata capienza;
Ritenuto provvedere alla presa d’atto del Verbale di Somma Urgenza in data 30/01/2019, nonché
all’approvazione della Perizia Giustificativa ex art. 163 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 del
05/03/2019, ed al contestuale finanziamento della spesa di € 10.650,00 con i fondi di bilancio per
l’anno 2019;
Riconosciuta la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 48 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
Acquisito in via preliminare il prescritto parere tecnico e il parere di regolarità contabile a
attestazione di copertura finanziaria in quanto comporta riflessi diretti od indiretti sulla situazione
economico-finanziaria dell’Ente, ai sensi dell’art. 4, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
Visti:

la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
il D.Lgs.  18.08.2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” e successive modificazioni;

Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti”

lo Statuto Comunale;
l’art. 163 del D.Lgs. nr. 50/2016;

Con votazione unanime dei presenti;
Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte:



 D E L I B E R A

DI CONSIDERARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente1.
delibera;

DI PRENDERE ATTO del Verbale di somma urgenza ex art. 163 del D.Lgs. 50/2016 in data2.
30/01/2019 redatto e sottoscritto dai Responsabili II Settore - Servizi Lavori Pubblici e
Manutenzione per l’esecuzione dei lavori di somma urgenza finalizzati al ripristino della
funzionalità della rete fognaria posta lungo la Via Serino – Prov.le Turci e relativo impianto di
sollevamento;

DI APPROVARE la Perizia Giustificativa ex art. 163, commi 4 e 6, del D.Lgs. 50/2016,3.
inerente i lavori di cui al punto 2, redatta in data 05/03/2019 dai Responsabili II Settore - Servizi
Lavori Pubblici e Manutenzione per un importo complessivo di € 10.650,00 IVA inclusa al 22%;

DI DARE ATTO che la somma di € 10.650,00 trova adeguata copertura nel Bilancio 2019/20214.
per l’Esercizio Finanziario 2019 al capitolo 2040, cod, 01.05.2.02.01.09099;

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del Settore Finanziario per gli5.
adempimenti di rispettiva competenza;

DI INCARICARE i Responsabili del II Settore Servizi I e II ognuno per le proprie competenze6.
dei conseguenti adempimenti.

LA STESSA GIUNTA

RILEVATA l’urgenza;

CON votazione unanime, legalmente espressa;

D E L I B E R A

DI DARE alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267, TUEL.=



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 14-05-2019

Dal Municipio, lì 14-05-2019 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 08-04-2019

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 14-05-2019 Il Segretario Generale
F.to Dott. Iorio Beniamino

VISTO DI Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Alfredo Berardino

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 14-05-2019 Il Segretario Generale
Dott.Iorio Beniamino


